⁷² S. CARRARO, «Non ha utilità alcuna». *Essere disabile nel Medioevo*, in «Archivio storico italiano», CLXXV (2017), 1, pp. 3-36, in particolare pp. 22-24.

⁷³ *Lo statuto di Bergamo del 1331*, a cura di C. Storchi Storti, Milano 1986, *collatio VIII*, cap. 14, p. 130; *Lo statuto di Bergamo del 1353*, a cura di G. Forgiarini, Spoleto 1996, *collatio VII*, cap. 21, p. 147.

⁷⁴ *Statuta Communis Parmae ab anno MCCCXLVII. Accedunt leges Vicecomitum Parmae imperantium usque ad annum 1374*, a cura di A. Ronchini, Parma 1860 (Monumenta Historica ad provincias Parmensem et Placentinam pertinentia, IV), lib. IV, pp. 293-294.

ammaliatori di ambo i sessi e ai falsi mendicanti. Ma al tempo stesso precisava che queste norme non riguardavano «veros avugolos, cecos et debillitatos membris vel membro, mutillatos cives habentes suam propriam domum vel habentes extimum in comuni et solventes collectas»⁷⁵. Insomma, i ciechi e gli invalidi che avevano casa e pagavano le tasse a Bologna non potevano essere che veri bisognosi e come tali non erano soggetti alla legislazione in questione. Norme molto simili figurano nella normativa precedente, almeno a partire dalla silloge statutaria del 1250, dove i membri delle categorie prese di mira erano collettivamente etichettati come *falsarii*⁷⁶. Il problema vero erano loro, in quanto individui validi che preferivano però vivere di elemosine o di inganni piuttosto che lavorare.

In tale gruppo sembrano rientrare anche coloro che – come abbiamo visto – gli statuti cittadini di Verona del 1276 indicano come *gaiuffi* e *gaiuffe*, denominazioni che avrebbero originato gli attuali «gagliofo» e «gaglioffa». Di questi personaggi si parla negli stessi termini qualche anno dopo, nel 1283, in un documento veneziano emanato dalla magistratura dei Signori di Notte, che per la sua importanza merita di essere riportato per intero:

Quod hosterij non audeant albergare gaiufos. Millesimo ducentesimo octuagesimo tertio indicione decima prima, die dominico quatuor intrante marcio. Dominus dux facit notum et est ordinamentum dominorum de nocte quod nullus hosterius seu albergator nec aliqua alia persona in tota civitate Venecie audeat de cetero hospitare vel albergare seu tenere vel recipere in domo sua aliquidem gaiufum vel gaiufam nec dare eis bibere vel comedere qui deceptivè et indebite vadunt per civitatem decipiendo gentes, fingendo se esse divinos, vel herbarios et accipiendo helimosinas hospitalibus, monasteriis et aliis pauperibus et bonis personis cum calicibus, anchonis, pueris parvis et aliis deceptionibus, simulando se esse hospitalarios et bonas personas ac debiles sub pena librarum tres pro quolibet gaiufo vel gaiufa et tociens quociens inventi fuerint contra

⁷⁵ *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, a cura di G. Fasoli e P. Sella, vol. I, Città del Vaticano 1937, lib. IV, rub. LXXI (*De pena tenentis leprosos, cecos, assidratos, et hiis similes*), pp. 230-231: «Item dicimus quod nullus debeat in civitate vel burgis vel prope circlam per quinquaginta perticas in domo sua propria vel conducta teneri vel hospitari cecos vel orbos, vel alios qui faciunt et se esse fingunt avuculos vel qui se tingunt orbis, vel qui se faciunt penitenciales deferendo circlos ad brachia vel alibi deferendo, vel mattarellis imbollettatos vel qui falso ducunt per civitatem puellas querendo ellemosinas causa maritandi dicendo eas fore sponas. Nec avenitatores, bursarum incisores, muchos pedibus vel manibus vel alio membro; affaturatores et affaturatrices, divinatores vel alios consimiles hiis qui falso mendicant pena et banno cuilibet qui hospicaretur aliquem de predictis X librarum bononinorum. [...] Et de hiis que dicta sunt supra excipimus veros avugolos, cecos et debillitatos membris vel membro, mutillatos cives habentes suam propriam domum vel habentes extimum in comuni et solventes collectas».

⁷⁶ *Statuti di Bologna dall'anno 1250 all'anno 1267*, a cura di L. Frati, vol. II, Bologna 1869, lib. VIII, rub. XCVII, pp. 285-286: «Quod orbi auccoli asidrati ostendentes se leprosi et fratres penitenciales et alii jnfrascripti falsarii non hospitentur in hiis locis». Una recentissima analisi di questi testi in C. A. KROLIKOSKI, *Neither Sinner nor Outcast: Communal Responses to Leprosy in Bologna, 1116-1347*, PhD Thesis, McGill University, Montreal, 2022, p. 195 sgg.

predicta facere. Et nullus gaiufus vel gaiufa se permittat de cetero reperiri sub pena librarum tres pro quolibet vel qualibet et sub pena perdendi totum quod foret eis repertum tociens quociens se reperiri permiserint et si non poterint solvere debeant stare per tres dies super berlinam vel per unum mensem in carcere et postea debeant expelli. Et ille (nel testo originale è *illi*) qui accusaverit aliquem de predictis habere debeat medietatem pen(a)e et tocius quod foret eis repertum et quartum sit comunis et quartum dominorum de nocte et accusator de nocte et accusator teneatur de credencia»⁷⁷.

I Signori di notte, dunque, mettevano di fatto al bando *gaiuffi* e *gaiufe* vietando loro l'ingresso in città sotto la minaccia di una sanzione di tre lire e del sequestro di tutti i beni trovati in loro possesso, sanzione che, nel caso non potessero pagare, veniva commutata nell'obbligo di restare per tre giorni alla berlina o un mese in carcere, prima dell'inevitabile espulsione. Al pagamento della stessa somma erano condannati anche i gestori di osterie e locande, e più in generale tutti i cittadini che li alloggiassero e dessero loro da bere e da mangiare. Per incentivare le denunce contro di loro il provvedimento non solo ricorreva alla pratica usuale di compensare l'accusatore con una parte dell'importo della pena (in questo caso piuttosto sostanziosa trattandosi del 50%), ma gli assegnava anche tutto ciò che il reo avesse con sé, plausibilmente nel convincimento che trattandosi di delinquenti la refurtiva non sarebbe mancata. La parte più interessante del testo, in effetti, è proprio quella che descrive il comportamento di questi erranti, giudicati imbrogliatori e impostori in quanto si fingevano indovini o venditori di erbe, ma anche poveri e infermi o addirittura membri di sodalizi assistenziali a nome dei quali chiedevano elemosine mostrando calici e immagini sacre, servendosi di bambini piccoli e di altre forme di inganno. Michele Cassese, che ha pubblicato integralmente e discusso il documento, ha voluto vedervi anche qualcosa d'altro: sulla base di un'accurata analisi terminologica, infatti, ha ipotizzato che dietro i *gaiuffi* e le *gaiuffe* che arrivavano a Venezia si celassero quelli che in Italia sarebbero stati successivamente indicati come *cingani* o *zingari*⁷⁸. Una tesi che mette in discussione convinzioni generalmente condivise dagli studiosi, retrodatando di più di un secolo le prime testimonianze sulla presenza di questi gruppi di itineranti nella Penisola e smentendo che essi intrattenessero inizialmente rapporti buoni o quanto meno accettabili con le popolazioni locali. Anche per questo, oltre che in quanto fondata esclusivamente sul dato lessicale, è opportuno valutarla con cautela, sebbene certi caratteri identificati dalla fonte – la pratica della divinazione, la presenza di bambini utilizzati come strumento